ATA DO PPGGeo FURG 1/2024

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas, na plataforma

online disponibilizada pelo endereço https://meet.jit.si/PPGGEOFURG, realizou-se a reunião

ordinária do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Universidade Federal do Rio Grande

(PPGGeoFURG). A reunião foi convocada e presidida pelo coordenador do programa, Cristiano

de Paula, e contou com a presença dos seguintes membros: Cristiano de Paula - Coordenador,

Jussara Mantelli - Coordenadora Adjunta, Solismar Martins, Juliana Franz, Artur Barcelos,

Mercedes Pérez, Maiara Sodré, Éder Maier, Miguel Albuquerque, Simone Satto, Ricardo Castro e

representante discente Michele Pachetes.  Ausências justificadas dos membros: João Nocolodi,

Ulisses Oliveira, Paulo Soares. Na sequência debateu-se os pontos da pauta. Greve dos técnicos

e docentes. Foi acordado que as aulas presenciais serão interrompidas devido à greve de

técnicos e docentes, mantendo-se apenas a disciplina concentrada ministrada pelo professor

Miguel Albuquerqu que se encontra em Portugal realizando seu pós doc. As defesas e

qualificações de mestrado agendadas serão mantidas. Coordenação do PPGGeo - Comissão

Eleitoral. Foi relatado que o Prof. Cristiano deixará a coordenação para assumir o Cargo de

Coordenador de Gestão Participativa Continental do Ministério da Pesca e Aquicultura – MPA. A

Comissão Eleitoral para a coordenação do PPGGeo será composta por Cristiano, Mercedes e

Michele (discente). As professoras Juliana e Simone se propuseram a fomar uma  chapa para

compor a nova coordenação. Edital Professor Visitante. O Prof. Solismar apresentou a proposta

do edital para Professor Visitante, incluindo sugestões quanto ao currículo. A comissão de

seleção será composta por Solismar, Jussara, Ricardo, com Simone como suplente. Após todos

os ajustes realizados, o edital foi aprovado. Relato Comissão de Bolsas e Finanças. Foi relatado

que foram concedidas 14 bolsas, porém o recurso do Programa de Apoio à Pós-Graduação

(PROAP) ainda não está disponível. Recursos de consolidação serão utilizados de forma imediata,

com a saída do coordenador. Pedido de Co-orientação  para o discete Leonardo Greque. A

Orientadora Juliana Franz reforçou o pedido e foi aprovada a co-orientação que será feita pelo

Prof. Vitor Nedel (UFRGS). Validação de proficiência em língua estrangeira - Nathan Pereira. Foi

deferido o pedido do discente, que estava condizente com as normas do PPGGeo. Situação de

defesas e prazos. Em relação à situação de defesas e prazos, foi registrado o desligamento do

discente Rodolpho de Oliveira, que estava com a qualificação pendente. Discentes que não

puderem realizar suas defesas nos próximos trinta dias devem solicitar prorrogação pelo

protocolo digital. Foi enfatizada a importância de manter as qualificações e defesas em dia,

mesmo durante a greve. O relatório da Coleta CAPES - Sucupira 2023. O relatório foi preenchido

e enviado após cumprir todas as indicações do comitê de Sucupira da Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação (PROPESP). Foi ressaltada a necessidade de recuperar neste ano a produção

discente e docente. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião às 19 horas e

10 minutos. Lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

Professor Dr Cristiano Quaresma de Paula

Coordenador do PGGeo